
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E 
RICERCA FINANZIAMENTI 
UFFICIO MANIFESTAZIONI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1735 
 

in data 09/08/2023 
 
Oggetto: CUP. G39I23000460009; PALIO DI ASTI EDIZIONE 2023  SERVIZIO DI 
VIGILANZA ANTINCENDIO DA PARTE DEI VIGILI DEL FUOCO 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2566/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 2206 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP. G39I23000460009; PALIO DI ASTI EDIZIONE 2023  SERVIZIO DI 
VIGILANZA ANTINCENDIO DA PARTE DEI VIGILI DEL FUOCO   

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il 

PEG, Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 

Appurato che all’interno di detti provvedimenti sono inserite le somme necessarie al 

raggiungimento degli obiettivi e nello specifico anche quelle relative alla Manifestazione “Palio di 

Asti”; 

 

Rilevato che, tra le molteplici necessità per garantire lo svolgimento della manifestazione Palio di 

Asti edizione 2023 in modo regolare e in sicurezza secondo quanto disposto dal Piano di 

contenimento del rischio, si rende conseguentemente necessario garantire la presenta di una 

squadra di vigilanza antincendio con mezzi di soccorso al fine anche di ottenere il nulla osta da 

parte della Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo; 

 

Accertato che per tale adempimento è necessario avvalersi dei Vigili del Fuoco di Asti e che il 

Comando Provinciale a tal proposito ha richiesto per il servizio di cui sopra, con P.E.C. Prot. n. 

97234 in data 02/08/2023, il pagamento anticipato di € 3.684,00; 

 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare detta cifra per la conseguente liquidazione a favore del 

Comando Provinciale dei VV.F prima dello svolgimento della manifestazione; 

 

Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il sottoscritto 

Angelo Demarchis Dirigente del Settore Cultura Istituti Culturali Manifestazioni e Ricerca 

Finanziamenti; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché  dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei 

destinatari del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 



  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare il Servizio di Vigilanza antincendio per il Palio 2023 offerto dai Vigili del Fuoco di 

Asti per una spesa di € 3.684,00 che dovrà essere liquidata prima dell’inizio della manifestazione in 

oggetto; 

 

2. di impegnare la suddetta spesa di € 3.684,00 (IVA inclusa), mediante imputazione sui fondi 

previsti al Cap. 29700100; C.d.C. 6197, CDR 9130 Bil. 2023 come da attestazione di copertura 

finanziaria e visto di regolarità contabile, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e 

Tributi, allegato alla presente; 

 

3. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e il 

Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 114 del D.Lgs 36/2023 è individuato nel 

sottoscritto Angelo Demarchis  Dirigente del Settore Cultura, Istituti Culturali,  Manifestazioni e 

Ricerca Finanziamenti; 

 

4. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990,  degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché  dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei 

destinatari del presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 08/08/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI

nr.2206 del 03/08/2023

09/08/2023Data: Importo: 3.684,00

Oggetto: CUP. G39I23000460009; PALIO DI ASTI EDIZIONE 2023  SERVIZIO DI VIGILANZA ANTINCENDIO DA PARTE DEI VIGILI
DEL FUOCO

Bilancio
Anno: 2023

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.093.820,19
692.268,16

3.684,00
695.952,16
397.868,03Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 691.752,71

540.211,64

3.684,00

543.895,64

Disponibilità residua: 147.857,07

Capitolo: 29700100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6197 - PALIOResp. servizio:

2023 2566/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2566/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2566/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 17-CONTRIBUTI DIVERSI 3.684,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 09/08/2023

C.U.P.: G39I23000460009

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 09/08/2023


